

PGDLL-01
June - Examination 2016
PGDLL Examination
Industrial Relations and The Law
Paper - PGDLL-01

Time : 3 Hours]

[Max. Marks :- 100

Note: The question paper has been divided into three sections A, B and C. Write Answers as per given instructions.

निर्देश : यह प्रश्नपत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section - A

10 × 2 = 20

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word or one sentence or maximum upto 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तर वाले प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्नानुसार अपने उत्तर को एक शब्द या वाक्य, या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंको का है।

- 1) (i) Appropriate Government –
समुचित सरकार ।
- (ii) Registrar – पंजीयक
- (iii) Labour Court – श्रम न्यायालय
- (iv) Conciliation officer – समझौता अधिकारी ।
- (v) Collective Bargaining – सामुहिक सौदेबाजी
- (vi) Name of any one trade union of India.
भारत में किसी एक श्रम संघ का नाम।
- (vii) Appropriate wages – समुचित वेतन
- (viii) Retrenchment – छँटनी
- (ix) Name of any one Public sector undertaking.
सार्वजनिक क्षेत्र के किसी एक उपक्रम का नाम ।
- (x) Standing orders – स्थायी आदेश।

Section - B

4 × 10 = 40

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each Question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्ही चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है।

- 2) Explain Industrial Relations.
औद्योगिक सन्बन्धों को स्पष्ट कीजिए।

- 3) Explain Lay off.
कामबन्दी को समझाइए।
- 4) Explain Lockout.
तालाबन्दी को समझाइए।
- 5) What do you mean by registered trade unions?
पंजीकृत व्यवसाय संघों से आप क्या समझते हैं?
- 6) Origin of trade unions in USA.
अमेरिका में श्रम संघों की उत्पत्ति।
- 7) Various immunities of trade unions.
व्यवसाय संघों की विभिन्न उन्मुक्तियाँ।
- 8) Distinguish between strike and lockout.
हड़ताल और तालाबन्दी में अन्तर कीजिए।
- 9) Distinguish between lay off and Retrenchment.
तालाबन्दी एवं छँटनी में अन्तर कीजिए।

Section - C**2 × 20 = 40**

(Long Answer Type Questions)

Note: Answer **any two** questions. Each question should not exceed 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरवाले प्रश्न)

निर्देश : किन्ही दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न के उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

- 10) Discuss the origin and development of trade unionism in Britain, America and Russia.
ब्रिटेन, अमेरिका एवं रूस में श्रम संघवाद की उत्पत्ति एवं विकास की विवेचना कीजिए।
- 11) "Recognition of trade unions is beneficial for both the parties."
Discuss this statement.
"श्रम संघों की मान्यता दोनों पक्षों के लिए हितकर है।" इस कथन की विवेचना कीजिए।
- 12) "Liberalization and globalization has weakened the trade unions". Comment.
"उदारीकरण एवं वैश्वीकरण ने श्रम संघों को कमजोर किया है।" टिप्पणी लिखिए।
- 13) Write short note on structure and objective of Central Trade Union Organisations.
केन्द्रीय श्रम संघ संघठनों की संरचना एवं उद्देश्यों पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।